
Администрация Надтеречного муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение

I «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНОЕ РОО»)

«НАДТЕРЕЧНИ
Ша-шена урхалла деш Йолу хьукумат

ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИИ ДЕШАРАН ДАКЪА»
(МУ «НАДТЕРЕЧНИ РОО»)

ПРИКАЗ

2023^ | №
с.п. Знайенское

Об утверждении Муниципального плана деятельности 
по сопровождению самоопределения и профессиональной 
ориентации обучающихся общеобразовательных 
организаций Надтеречного муниципального района 
на 2023-2024 учебный год

i

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 28.08.2023 года № 1135-п «Об утверждении Регионального 
плана деятельности по сопровождению самоопределения и профессиональной 
ориентации обучающихся общеобразовательных организаций Чеченской 
Республики на 2023-2024 учебный год», в целях обеспечения самоопределения 
и профессиональной ориентации учащихся Надтеречного муниципального 

района, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Муниципальный план деятельности по 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 
общеобразовательных организаций Надтеречного муниципального района на 
2023/2024 учебный год (далее-Муниципальный план) (приложение).

2. Руководите лям общеобразовательных учреждений при организации 
работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 
руководствоваться Муниципальным планом.

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 
начальника Р.А. Яхъяеву.

организации района

Р. У. Зуруев



1 Приложение № 1
* к приказу МУ «Надтеречный РОО»

от « . 2023 год

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН 
деятельности по сопровождению самоопределения и профессиональной 

ориентации обучающихся общеобразовательных организаций 
Чеченской Республики на 2023-2024 учебный год

Муниципальный план деятельности по сопровождению профессионального 
самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся 
общеобразовательных организаций Надтеречного муниципального района на 2023- 
2024 учебный год» (далее - Муниципальный план) разработан с учётом:

ПЬложения о системе работы по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся Чеченской Республики (Приказ Министерства 
образования и науки Чеченской Республики от 28 декабря 2022 года № 1895-п «Об 
утверждении Положений систем управления качеством образования на территории 
Чеченской Республики»;

Методических рекомендаций по реализации профориентационного 
минимума для образовательных организаций Российской Федерации, реализующих 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования 
(Письмо Минпросвещения России от 1 июня 2023 года № АБ-2324/05 «О внедрении 
Единой модели профессиональной ориентации»):

Методических рекомендаций по реализации проекта «Билет в будущее» по 
профессиональной ориентации обучающихся 6-11 -х классов образовательных 
организаций Российской Федерации, реализующих образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования (Письмо Министерства 
просвещения Российской Федерации от 15 января 2022 года № ТВ-1290/03 «О 
направлении методических рекомендаций»);

Методических рекомендаций для педагогических работников 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования по взаимодействию с родителями 
в рамках сопровождения профессионального самоопределения обучающихся 6-11 -х 
классов.

Реализация Муниципального плана осуществляется с целью повышения 
эффективности деятельности в решении задач по профессиональному 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 
общеобразовательных организаций (далее -|ОО) на ступенях начального, основного, 
среднего общего образования (далее - НО©, ООО, СОО).

В Муниципальный план включены рекомендации по реализации трёх 
уровней профориентационного минимума на выбор общеобразовательной 
организации (далее - Профминимум): базового (не менее 40 часов в учебный год), 
основного (не менее 60 часов в учебный год), продвинутого (не менее 80 часов в 
учебный год) по ‘ семи ключевым направлениям: профильные
предпрофессиональные классы, ориентированные на востребованные профессии на 
рынке труда, урочная, внеурочная деятельность, воспитательная работа, 
дополнительное образование, 



профессиональное обучение, взаимодействие с родителями (законными 
представителями).

Реализация Муниципального плана предполагает взаимодействие 00 с 
предприятиями, профессиональными образовательными организациями (далее 
ПОО), образовательными организациями высшего образования (далее - ВОО), 
организациями ' дополнительного образования (далее - ДОО) и иными 
организациями, а также гибкое регулирование на основе постоянного отслеживания 
эффективности принятых мер и реализуемых мероприятий.

Муниципальный план разработан в соответствии с управленческим циклом:
- постановка цели и задач;
- определение показателей оценки системы работы по сопровождению 

ориентации

мероприятий,
в области

профессионального самоопределения | и профессиональной 
обучающихся; ’

- принятие мер, управленческих решений, планирование 
направленных на повышение эффективности деятельности 
сопровождения профессионального самоопределения и профессиональной 
ориентации обучающихся;

- проведение мониторинга достижения целевых значений показателей;
- анализ достижения показателей;
- разработка адресных рекомендаций с учётом результатов мониторинга;
- анализ эффективности деятельности на основе проведения повторного 

мониторинга достижения показателей.


